
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МИРНИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

 

 

 

  

 

 

ПРИКАЗ 

16.07.2024 г.                                                                                                     № 85 

с. Мирный 

Об утверждении программно –  

методического обеспечения 

В соответствии со статьей 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 

образовательной организации»  Федерального закона от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании Устава школы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить с 01 сентября 2024 года перечень учебников и учебных пособий, а также 

учебно-методических материалов, необходимых для реализации образовательных 

программ, на 2024/2025 учебный год  (Приложение №1). 

2. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе Лебедеву Наталью Ивановну. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

Директор школы:                                                                       М.В. Сучкова 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

Учебно-методическое обеспечение учебного плана на 2024-2025 учебный год 

Начальное  общее образование  

Образовательная 

область 

Предмет Класс 

 

учебники 

 

Автор  

 

Название, издательство, рекомендовано 

 

Год 

 издания 

Инвариантная часть  

      Русский язык и 

литературное чтение 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Русский язык 1 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 1 класс. М.: Просвещение.   

Допущено Министерством просвещения РФ 
2023 

2 Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 2 класс. М.: Просвещение.   

Допущено Министерством просвещения РФ 
2023 

3 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 3 класс. М.: Просвещение 

Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

 

2020 

4 
Канакина В.П., 

Горецкий В.Г. 

Русский язык. 4 класс. М.: Просвещение 

Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

 

 2020 

Литературное 

чтение 

 

1 Горецкий В.Г., 

Кирюшкин В.А. 

Азбука 1 класса. М.: Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 

 

2023 

Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г 

Литературное чтение 1 класс. М.: Просвещение.   

Допущено Министерством просвещения РФ 

 

2023 

2 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г 

Литературное чтение 2 класс. М.: Просвещение.   

Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 

3 Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.   

Литературное чтение 3 класс. М.: Просвещение. 

Министерством образования и науки РФ 

2020, 2019 

4 

Климанова Л.Ф.,  

Горецкий В.Г.   

Литературное чтение 4 класс. М.: Просвещение. 

Министерством образования и науки РФ 

 

2020 

Иностранный язык 

 

Английский 

язык 

2 Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.. 

Английский язык. 2 класс. Просвещение  

Допущено Министерством просвещения РФ 
2023 

3 
Быкова Н.И., Дули Д., 

Поспелова М.Д. и др.. 

Английский язык. 3 класс. 

М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2024 

4 
Быкова Н.И., 

Поспелова М.Д 

Английский язык. 4 класс. Обнинск: Титул 

Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

2018, 2020 

Математика и 

информатика 

Математика 1 Моро М.И.,  Волкова 

С.И,  

Степанова С.В. 

Математика 1 класс. М.: Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 
2023 

2 Моро М.И.,  Бантова 

М.А, Бельтюкова Г.В. 

Математика 2 класс. М.: Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 
2023 

3 
Моро М.И.,  Бантова 

М.А, Бельтюкова Г.В. 

Математика 3 класс. М.: Просвещение. 

Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

2019, 2020 

4 
Моро М.И.,  Бантова 

М.А, Бельтюкова Г.В. 

Математика 4 класс. М.: Просвещение. 

Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

 

2020 

Обществознание и 

естествознание 

(«окружающий мир») 

Окружающий 

мир   

1 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 1 класс. М.: Просвещение.   

Допущено Министерством просвещения РФ 
2023 

2 
Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 2 класс. М.: Просвещение.   

Допущено Министерством просвещения РФ 
 2023 

3 

Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 3 класс М.: Просвещение. 

Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

2020, 2019 

4 

Плешаков А.А. 

Крючкова  Е.А. 

Окружающий мир. 4 класс М.: Просвещение. 

Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

 

2020 



 

 

 

 

 

 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4 Шемшурин А.И. Основы религиозных культур и светской этики. 

Основы светской этики. 4 кл. М.: Просвещение.  

Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 

 

Искусство  

Музыка  1 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 1 класс.М.: Просвещение. Рекомендовано 

Министерством образования и науки РФ 

 2020 

2024 

2 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 2 класс.М.: Просвещение. Рекомендовано 

Министерством образования и науки РФ 

    2020 

    2024     

3 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 3 класс. М.: Просвещение. Рекомендовано 

Министерством образования и науки РФ 

 2019 

2024 

4 Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С. 

Музыка 4 класс. М.: Просвещение. Рекомендовано 

Министерством образования и науки РФ 

   2020 

  2024 

Изобразительно

е искусство   

1 
под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. 1 класс.  М.: 

Просвещение..  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

 

2024 

2 
под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. 2 класс.  М.: 

Просвещение. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

 

2024 

 

3 
под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. 3 класс.  М.: 

Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2024 

4 
под ред. Неменского 

Б.М. 

Изобразительное искусство. 4 класс. 

М.:Просвещение. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020 

Технология  Труд 

(технология) 
1 

Лутцева Е.А. 

Зуева Т.П. 

Технология. 1 класс.  М.: Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 
 2023 

2 
Лутцева Е.А. 

Зуева Т.П. 

Технология. 2 класс.  М.: Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 
2023 

3 
Роговцева Н.И. 

Богданова Н.В., 

Технология. 3 класс.: Н.И.Рекомендовано М.: 

Просвещение Министерством образования и науки 

РФ 

2020 

4 
Роговцева Н.И. 

Богданова Н.В., 

Технология. 4 класс: Н.И.Рекомендовано М.: 

Просвещение  Допущено Министерством 

просвещения РФ 

2016, 2020 

Физическая культура Физическая 

культура 
1 Матвеев А.П. 

Физическая культура. 1-4 класс. М.: Просвещение  

Допущено Министерством просвещения РФ 
2024 

2 Матвеев А.П. 
Физическая культура. 1-4 класс. М.: Просвещение  

Допущено Министерством просвещения РФ 
   2024 

3 Матвеев А.П. 
Физическая культура. 1-4 класс. М.: Просвещение  

Допущено Министерством просвещения РФ 
2024 

4 
Матвеев А.П. 

Физическая культура. 1-4 класс. М.: Просвещение  

Допущено Министерством просвещения РФ 
2024 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Факультатив «Финансовая грамотность» 1    

Факультатив «Секреты русского языка» 2    

Факультатив «Занимательная математика» 3    

Факультатив «Удивительный мир слов» 3    

Факультатив «Финансовая грамотность» 3 

    Федин С.Н. 

Финансовая грамотность 2-3 класс М.: Вако, 

Издание допущено к использованию в 

образовательном процессе на основании приказа 

Министерства образования и наука РФ от 

09.06.2016 №699 

2020 



Основное общее образование 

Образовательная область Предмет Класс 
 

учебники 

 
Автор  

 
Название, издательство, рекомендовано 

 
Год изда-

ния 

Инвариантная часть  

Русский язык и 
литература 

Русский язык 
5 

Ладыженская Т.А., 
Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык 5 класс. М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 

2024 

6 
Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. 

Русский язык 6 класс. М.: Просвещение.   Допущено 

Министерством просвещения РФ 
2023 

7 

Баранов М.Т., 

Ладыженская Т.А., 
Тростенцова Л.А. 

Русский язык 7 класс. М.: Просвещение.  М.: 

Просвещение.  
 Допущено Министерством просвещения РФ 

2024 

8 
Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е. 

Русский язык 8 класс. 

М.:Просвещение.Рекомендовано Министерством 
образования и науки РФ 

2020 

9 
Бархударов С.Г., 

Крючков С.Е. 

Русский язык 9 класс. 

М.:Просвещение.Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020, 2021 

Литература  

5 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 5 класс. М.: Просвещение.  
 Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 
2024 

6 
Полухина В.П., 
Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Литература 6 класс. М.: Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 

2023 

2024 

7 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 7 класс. М.: Просвещение. 
Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

2024 

8 
Коровина В.Я., 
Журавлев В.П., 

Коровин В.И. 

Литература 8 класс. М.: Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 
2024 

9 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 
Коровин В.И. 

Литература 9 класс. М.: Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 
2024 

Иностранный язык Английский 

язык 5 

Ваулина Е.Ю., Дули 

Д., Подоляко О.Е., 
Эванс В. 

Английский язык. 5 класс. М.:Просвещение 
Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 

2024 

6 

Ваулина Е.Ю., Дули 

Д., Подоляко О.Е., 

Эванс В. 

Английский язык. 6 класс. М.:Просвещение 
Допущено Министерством просвещения РФ 

 2024 

7 
Ваулина Е.Ю., Дули 

Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык 7 класс. М.:Просвещение 
Допущено Министерством просвещения РФ 

 2024 

8 
Ваулина Е.Ю., Дули 

Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык 8 класс. М.:Просвещение 
Допущено Министерством просвещения РФ 

2024 

9 
Ваулина Е.Ю., Дули 

Д., Подоляко О.Е. 

Английский язык 9 класс. М.:Просвещение 
Допущено Министерством просвещения РФ 

2024 

Математика и 

информатика 

Математика  

5 

Виленкин Н.Я. 

Жохов В.И. 
Чесноков А.С. 

Александрова Л.А. 
Шварцбурд С.И. 

Математика 5 класс М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 

2024 

6 

Виленкин Н.Я. 

Жохов В.И. 

Чесноков А.С. 
Александрова Л.А. 

Шварцбурд С.И. 

Математика 6 класс.  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 
2023 

Алгебра  

7 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И., 

Суворова С.Б. 

Алгебра 7 класс. М.:  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 
2023 

8 
Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г. 

Алгебра 8 класс. М.: Просвещение.   Допущено 

Министерством просвещения РФ 
2024 

9 
Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г. 

Алгебра 9 класс. М.: Просвещение.  Рекомендовано 

Министерством образования и науки РФ 
2020, 2021 

Геометрия  
7 Атанасян Л.С. 

Геометрия 7-9 класс М.: Просвещение.  
 Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 
2024 

8 Атанасян Л.С. 
Геометрия 7-9 класс М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 

2024 

9 Погорелов А.В. 
Геометрия 7-9 класс. М.:Просвещение.  

Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

2018 

Вероятность и 
статистика  

7 
Высоцкий И.Р.  

Ященко И.В. 

Математика Вероятность и статистика 7-9 классы 
М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 

2024 

8 
Высоцкий И.Р.  
Ященко И.В. 

Математика Вероятность и статистика 7-9 классы 
М.: Просвещение.  

2023 
2024 



 Допущено Министерством просвещения РФ 

9 
Высоцкий И.Р.  
Ященко И.В. 

Математика Вероятность и статистика 7-9 классы 
М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 
2024 

Информатика 
7 

Босова Л.Л. 

Босова А.Ю. 

Информатика 7 класс М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 
2023 

8 
Босова Л.Л. 
Босова А.Ю 

Информатика 8 класс М.: Просвещение.  
 Допущено Министерством просвещения РФ   

2024 

9 
Босова Л.Л. 

Босова А.Ю 

Информатика 9 класс М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ   
    2024 

Общественно-научные 

предметы 

История 

5 

Вигасин А.А., Годер 

Г.И., Свенцицкая 
И.С. 

Всеобщая история. История древнего мира. 5 класс.  
М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

 

2023 

6 
Агибалова Е.В., 

Донской Г.М. 

История средних веков. 6 класс. М.: Просвещение. 

Допущено Министерством просвещения РФ 
  2024 

6 
Под.редакцией 

Торкуновой  А.В. 
История России. 6 класс. М.: Просвещение.  
Допущено Министерством просвещения РФ 

      2024 

7 
Под.редакцией 

Торкуновой А.В. 
История России. 7 класс. Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 
 2024 

7 
Юдовская А.Я., 

Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. История нового времени. 7 

класс. М.: Просвещение.  Допущено Министерством 

просвещения РФ 

2022 

8 
Под ред. 

Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История нового времени. 8 

класс. М.: Просвещение. Рекомендовано 

Министерством просвещения РФ 

 2019 

8 
Под.редакцией 

Торкуновой А.В. 

История России. 8 класс. М.: Просвещение.  М.: 

Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2024 

9 Искендерова А.А. 

Всеобщая история. История нового времени. 9 

класс. М.: Просвещение. Рекомендовано 

Министерством просвещения РФ 

2019, 2020, 

2021 

9 
Под.редакцией 

Торкуновой А.В. 

История России. 9 класс М.:Просвещение 

Допущено Министерством просвещения  РФ 

2019, 2020, 

2021 

Обществознан
ие  6 

Л.Н. Боголюбов, 
Рутковская Е.Л. 

Иванова Л.Ф. 

Обществознание. 6 класс.  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ  
2023 

7 
Боголюбов Л.Н. 

Городецкая Н.И., 

Иванова Л.Ф. и др. 

Обществознание. 7 класс. Просвещение  Допущено 

Министерством просвещения РФ 
 2018, 2019 

8 Боголюбов Л.Н. 
Обществознание. 8 класс. Просвещение 

Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

2017, 2019 

9 Боголюбов Л.Н. 

Обществознание. 9 класс. Просвещение 
Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 
2018 

География 

5 

Алексеев А.И., 

Болысов С.И., 
Николина В.В. и др./ 

под ред. Алексеева 

А.И. 

География 5-6 класс. М.: Просвещение, Полярная 
звезда.  Допущено Министерством просвещения РФ 

 

2024 

6 

Алексеев А.И., 
Болысов С.И., 

Николина В.В. и др./ 

под ред. Алексеева 
А.И. 

География 5-6 класс. М.: Просвещение, Полярная 

звезда. Рекомендовано Министерством образования 

и науки РФ 

 2021 

 

7 

Алексеев А.И., 

Болысов С.И., 

Николина В.В. и др./ 

под ред. Алексеева 

А.И. 

География 7 класс. М.: Просвещение, Полярная 

звезда.  Допущено Министерством просвещения РФ 
2024 

8 

Алексеев А.И., 

Болысов С.И., 

Николина В.В. и др./ 

под ред. Алексеева 

А.И. 

География 8 класс. М.: Просвещение, Полярная 

звезда. Рекомендовано Министерством образования 

и науки РФ 

2017 

География  

9 

Алексеев А.И., 

Болысов С.И., 

Николина В.В. и др./ 

под ред. Алексеева 

А.И. 

География 9 класс. М.: Просвещение, Полярная 

звезда.  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2024 

Естественно-научные 

предметы 
 

Физика  

7 
Перышкин А.В. 

Иванов А.И. 

Физика 7 класс.  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 
2023 



8 Перышкин А.В. 
Физика 8 класс.  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 
2024 

9 
Перышкин А.В. 

Гутник  Е.М. 

Физика 9 класс. Просвещение .  Допущено 

Министерством просвещения РФ 
2024 

Химия  

8 

Габриелян О.С. 

       Остроумов И.Г               

.Сладков С.А 

Химия 8 класс. М.: Просвещение Допущено 

Министерством просвещения РФ 
2024 

9 

Габриелян О.С. 

       Остроумов И.Г               

.Сладков С.А 

Химия 9 класс. М.: Дрофа. Рекомендовано 

Министерством образования и науки РФ 
2020,2021 

Биология  
5 

Пасечник В.В.  

Суматохин С.В 

Биология: 5 класс.  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ  
2023 

6 
Пасечник В.В.  
Суматохин С.В. 

Биология. 6 класс М.: Просвещение.  
 Допущено Министерством просвещения РФ  

2023 

7 
Пасечник В.В.  

Суматохин С.В. 

Биология. 7 класс..  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ  
2024 

8 

Пасечник В.В.  

Суматохин С.В 

Гапонюк З.Г... 

Биология. 8 класс.  М.: Просвещение.  
 Допущено Министерством просвещения РФ  

2024 

9 

Пасечник В.В.  
Каменский А.А. 

Швецов Г.Г. 

 

Биология. 9 класс.  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ  
2024 

Искусство ИЗО 

5 Неменский Б.М. 

Изобразительное искусство. Декоративно-

прикладное искусство в жизни человека. 5 класс. 

М.: Просвещение.  Допущено Министерством 
просвещения РФ 

 2019 

2024 

6 Неменский Б.М. 

Изобразительное искусство. 6 класс. М.: 

Просвещение.  Допущено Министерством 

просвещения РФ 

    2019 
2024 

7 Неменский Б.М. 

Изобразительное искусство. 7 класс. М.: 

Просвещение.  Допущено Министерством 

просвещения РФ 

 2019 
2024 

музыка 
5 

Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П. 

Музыка 5 кл. М.: Просвещение.  Допущено 
Министерством просвещения РФ 

 2024 

6 
Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

Музыка 6 кл. М.: Просвещение.  Допущено 

Министерством просвещения РФ 

  2020 

2024 

7 
Критская Е.Д., 
Сергеева Г.П. 

Музыка 7кл. М.: Просвещение.  Допущено 
Министерством просвещения РФ 

2024 

8 
Критская Е.Д., 

Сергеева Г.П. 

Музыка 8кл. М.: Просвещение. Рекомендовано 

Министерством образования и науки РФ 
2018, 2019 

Технология  
 

Труд 
(технология) 5 

Глозман Е.С. 
Кожина О.А 

.Хотунцев Ю.Л. 

Технология 5 класс  М.: Просвещение.  
 Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 

6 
Глозман Е.С. 
Кожина О.А 

.Хотунцев Ю.Л 

Технология 5 класс  М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 
2023 

7 - - - 

8 - - - 

9 - - - 

Физическая культура  

Физическая 

культура 

5 Матвеев А.П. 
Физическая культура. 5 класс. М.Просвещение.  

Допущено Министерством просвещения РФ 
2024 

6 Матвеев А.П. 
Физическая культура. 6-7 класс. М.Просвещение.  

Допущено Министерством просвещения РФ 
2024 

7 Матвеев А.П. 
Физическая культура. 6-7 класс. М.Просвещение.  

Допущено Министерством просвещения РФ 
2024 

8 

Виленский М.Я  
Туревский И.Н./под 

редакцией 

М.Я.Виленского 

Физическая культура. 8 класс. М.Просвещение. 

Рекомендовано Министерством образования и 
науки РФ 

2017 

9 

Виленский М.Я  

Туревский И.Н./под 

редакцией 
М.Я.Виленского 

Физическая культура. 9 класс. М.Просвещение. 
Рекомендовано Министерством образования и 

науки РФ 

2017 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

ОБЗР 

8 

Н.Ф.Виноградова, 

Д.В.Смирнов, 

Л.В.Сидоренко, 
А.Б.Таранин 

Основы безопасности жизнедеятельности. 7-9 класс. 
АСТ, Астрель. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020 

ОБЗР 

9 

Н.Ф.Виноградова, 

Д.В.Смирнов, 
Л.В.Сидоренко, 

А.Б.Таранин 

Основы безопасности жизнедеятельности. 7-9 класс. 

АСТ, Астрель. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020 

Основы духовно- Основы 5 Виноградова Н.Ф. Основы духовной –нравственной культуры народов 2020 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

нравственной культуры 

народов России 

духовно-

нравственной 

культуры 
народов 

России 

 Власенко В.И. 

Поляков А.В. 

России: 5 класс М.: Вентана –Граф . Рекомендовано 

Министерством образования и науки РФ 

6 
Виноградова Н.Ф., 

Власенко В.И., 

Поляков А.В. 

Основы духовно-нравственной культуры народов 

России. 6 класс. Вентана-Граф 
2021 

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений  

Факультатив «Законы русской 

орфографии» 7 -   

Элективный курс «Говорим и пишем 

правильно» 
9 -   

Элективный курс «Решение практико-

ориентированных задач» 
9 -   

Факультативный курс «Финансовая 

грамотность» 
5 -   

8 -   

Факультативный курс «ОБ 
ЗР» 

5 

Н.Ф.Виноградова, 
Д.В.Смирнов, 

Л.В.Сидоренко, 
А.Б.Таранин 

Основы безопасности жизнедеятельности. 5-6 класс. 
АСТ, Астрель. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020 

6 

Н.Ф.Виноградова, 

Д.В.Смирнов, 

Л.В.Сидоренко, 
А.Б.Таранин 

Основы безопасности жизнедеятельности. 5-6 класс. 
АСТ, Астрель. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020 

7 

Н.Ф.Виноградова, 

Д.В.Смирнов, 
Л.В.Сидоренко, 

А.Б.Таранин 

Основы безопасности жизнедеятельности. 7-9 класс. 

АСТ, Астрель. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020 



Среднее общее образование  

Образовательная 

область 

Предмет класс учебники 

 

Автор  

 

Название, издательство, рекомендовано 

 

Год изда- 

ния 

Обязательная часть 

Русский язык и 
литература 

Русский  
язык 

10 Гольцова Н.Г., 
Шамшин И.В. 

Русский язык 10 класс. М.: Русское слово. 
Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

2016, 
2019 

11 Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В. 

Русский язык 11 класс. М.: Русское слово. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 
2019 

Литература  10 
Лебедев Ю.В. 

Русский язык и литература.10 класс. М.: Просвещение. 
Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

 2019, 
2021 

11 
Лебедев Ю.В. 

Русский язык и литература.11 класс. М.: Просвещение. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

 

2019 

Иностранные языки Английский язык 10 Афанасьева О.В., 

ДулиД. 

 Михеева И.В. 

Английский язык. 10 класс (базовый уровень). 

Просвещение. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020, 

2019 

11 Афанасьева О.В. 

Дули Д. 

  Михеева И.В. 

Английский язык. 11 класс (базовый уровень). 

Просвещение. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020 

Математики и 

информатика 

Алгебра  10 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и др. 

Алгебра и начала математического анализа (базовый и 

углубленный уровни). 10- 11 класс. М.: Просвещение. 
Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

2016, 

2017 

11 Алимов Ш.А., 

Колягин Ю.М., 
Ткачева М.В. и др. 

Алгебра и начала математического анализа (базовый 

уровень). 10- 11 класс. М.: Просвещение. Рекомендовано 
Министерством образования и науки РФ 

2019 

Геометрия  10 

Атанасян Л.С. 

Геометрия (базовый и углубленный уровни) 10-11 класс.  
М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2023 

11 

Атанасян Л.С. 

Геометрия (базовый и углубленный уровни) 10-11 класс.  
М.: Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2019 

Вероятность и 
статистика  

10 Бунимович Е.А., 
Булычев В.А. 

Вероятность и статистика (базовый и углубленный 
уровни) 10 класс. М.: Просвещение 

2023 

Вероятность и 

статистика  

11 Бунимович Е.А., 

Булычев В.А. 

Вероятность и статистика (базовый и углубленный 

уровни) 10 класс. М.: Просвещение 
2023 

Информатика 10 
Босова Л.Л. 

Информатика и ИКТ. 10 класс. Базовый уровень М.: 
Просвещение Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020 

Информатика  11 

Босова Л.Л. 

Информатика и ИКТ. 11 класс. Базовый уровень М.: 

Просвещение Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

2020 

Общественно-научные 
предметы 

История  10 
Мединский В.Р 

Торкунов А.В.  

История России. 1914-1945 год 10 класс.  М.: 
Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

 2023 

11 
Мединский В.Р 

Торкунов А.В.  

История России. 1945 год начало 21 века 11 класс М.: 

Просвещение.  
 Допущено Министерством просвещения РФ  

2023 

10 
Мединский В.Р 

Чубарьян А.О. 

Всеобщая история 10 класс .1914-1945год.  М.: 

Просвещение.  
 Допущено Министерством просвещения РФ 

2024 

11 
.Мединский В.Р 
Чубарьян А.О. 

.  Всеобщая история 11 класс 1945 –начало 21 века. М.: 

Просвещение.  

 Допущено Министерством просвещения РФ 

2024 

Обществознание 10 
Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю. 

Обществознание (базовый уровень). 10 класс. М.: 

Просвещение. Рекомендовано Министерством 

просвещения РФ 

2019 

11 
Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова А.Ю. 

Обществознание (базовый уровень). 11 класс. М.: 
Просвещение. Рекомендовано Министерством 

просвещения РФ 

2019, 

2020 

География  10 
Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География (базовый уровень). 10 класс. М.: 
Просвещение. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

 

2020, 

2021 

11 

Гладкий Ю.Н., 

Николина В.В. 

География (базовый уровень). 11 класс. М.: 

Просвещение. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 
 

2020 

Естественно-научные 

предметы 

Физика  

 

10 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. 

Физика (базовый и профильный уровни) 10 класс. М.: 

Просвещение. Рекомендовано Министерством 

образования и науки РФ 

 
 2019 

11 Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Физика (базовый и профильный уровни) 11 класс. М.: 

Просвещение. Рекомендовано Министерством 

 

2019 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чаругин В.М. образования и науки РФ 

Химия 10 
Габриелян О.С. 

Химия 10 класс. М.: Дрофа. Рекомендовано 

Министерством образования и науки РФ 

 2016, 

2020 

11 
Габриелян О.С. 

Химия 11 класс. М.: Дрофа. Рекомендовано 
Министерством образования и науки РФ 

2020 

Биология  10 Сивоглазов В.И., 

Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т. 

Биология 10 класс. М.: Дрофа. Рекомендовано 

Министерством просвещения РФ 

2019, 

2020 

11 Сивоглазов В.И., 

Агафонова И.Б., 

Захарова Е.Т. 

Биология 10 класс. М.: Дрофа. Рекомендовано 
Министерством просвещения РФ 

2019, 
2020 

Физическая культура  Физическая 

культура 

10 Лях Л.А. 

 

Физическая культура. 10 -11класс. М.Просвещение. 

Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 
2016 

11 Лях Л.А. 
 

Физическая культура. 10-11класс. М.Просвещение. 
Рекомендовано Министерством образования и науки РФ 

2018 

Основы безопасности и 

защиты Родины 

ОБЗР 10 С.В.Ким, 

В.А.Горский 

ОБЖ: 10-11 классы: базовый уровень. М.: Вентана-Граф. 

Рекомендовано Министерством просвещения РФ 
2020 

11 С.В.Ким, 
В.А.Горский 

ОБЖ: 10-11 классы: базовый уровень. М.: Вентана-Граф. 
Рекомендовано Министерством просвещения РФ 

2020 

 Индивидуальный 

проект 

10 
- - - 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Элективный курс «Теория и практика 

написания сочинения» 

11 
- - - 

Элективный курс «Математический тренажер» 10 - - - 

Элективный курс «Математический тренажер» 11 - - - 

Финансовая грамотность 10 
Брехова Ю.В. 

Алмосов А.П. 
Завьялов Д.Ю.- 

Финансовая грамотность 10-11класс М.:Вако, 

Издание допущено к использованию в образовательном 

процессе на основании приказа Министерства 

образования и наука РФ от 09.06.2016 №699- 

2018 

Финансовая грамотность 11 
Брехова Ю.В. 

Алмосов А.П. 
Завьялов Д.Ю.-- 

Финансовая грамотность 10-11класс М.:Вако, 
Издание допущено к использованию в образовательном 

процессе на основании приказа Министерства 

образования и наука РФ от 09.06.2016 №699-- 

2018 

Элективный курс «Семьеведение» 10 - - - 

Физическая культура 10 С.В.Ким, 
В.А.Горский 

ОБЖ: 10-11 классы: базовый уровень. М.: Вентана-Граф. 
Рекомендовано Министерством просвещения РФ 

2020 

11 С.В.Ким, 

В.А.Горский 

ОБЖ: 10-11 классы: базовый уровень. М.: Вентана-Граф. 

Рекомендовано Министерством просвещения РФ 
2020 



 

Учебно-методическое обеспечение учебного плана АООП УО (вариант 1) на 2024-2025 уч.г. 

 
Образовате

льная 

область 

Предмет  

класс 

учебники 

 

Автор Название, издательство, 

рекомендовано 

Год изда- 

ния 

Язык и 

речевая 

практика 

Русский язык 

 

6 Э.В. Якубовская 

Н.Г. Галунчикова 

Русский язык .6 класс. М.: 

Просвещение. 

Допущено  Министерством 

просвещения РФ 

2024 

8 Э.В. Якубовская 

Н.Г. Галунчикова 

Русский язык .8 класс. М.: 

Просвещение. Рекомендовано 

Министерством образования и 

науки РФ 

 

2019 

Чтение 

(литературно

е чтение) 

6 

 

И.М. Бгажнокова Чтение. 6 класс. М.: 

Просвещение. Рекомендовано 

Министерством образования и 

науки РФ 

2017 

8 З.Ф.Малышева Чтение. 8 класс. М.: 

Просвещение. Рекомендовано 

Министерством образования и 

науки РФ 

2021 

Математи

ка 
Математика 

6 Т.В.Алышева 

Т.В.Амосова 

М.А.Мочалина 

Математика.6 класс. М.: 

Просвещение. 

Допущено  Министерством 

просвещения РФ 

2024 

8 В.В.Эк Математика.8 класс. М.: 

Просвещение. Рекомендовано 

Министерством просвещения РФ 

2019 

Естествоз

нание 

Природоведе

ние 

6 Т М.Лифанова 

Е.Н.Соломина 
Природоведение. 6 класс. М .: 

Просвещение . Рекомендовано 

Министерством просвещения РФ 

2022 

биология 

8 А.И.Никишов 

А.В.Теремов 
Биология. 8 класс. М.: 

Просвещение. Рекомендовано 

Министерством просвещения РФ 

2021 

 

Человек и 

общество 

География 

6 Т М.Лифанова 

Е.Н.Соломина 
География. 6 класс. М.: 

Просвещение. 

Допущено  Министерством 

просвещения РФ 

2021 

География 

8 Т М.Лифанова 

Е.Н.Соломина 
География. 8 класс. М.: 

Просвещение. 

Допущено  Министерством 

просвещения РФ 

2022 

Основы 

социальной 

жизни 

6 С.В.Комарова 

Е.Л.Александрова 
Основы социальной жизни.6 

класс. М.: Просвещение 

Допущено  Министерством 

просвещения РФ 

2024 

История 

Отечества 

8 И.М. Бгажнокова 

Л.В.Смирнова 
История Отечества.6 класс . М .: 

Просвещение  

Допущено  Министерством 

просвещения РФ 

2021 

Технолог

ии 

Профильный 

труд 

(сельское 

хозяйство) 

6 Е.А.Ковалёва Технология . Сельско- 

хозяйственный труд .6 класс . М 

.: Просвещение . 

Допущено  Министерством 

2021 



просвещения РФ 

8 Е.А.Ковалёва Технология . Сельско- 

хозяйственный труд .8 класс . М 

.: Просвещение . 

Допущено  Министерством 

просвещения РФ 

2021 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Русский язык 

6 Э.В. Якубовская 

Н.Г. Галунчикова 

Русский язык .6 класс. М.: 

Просвещение. 

Допущено  Министерством 

просвещения РФ 

2024 

Математика 

6 

 

Т.В.Алышева 

Т.В.Амосова 

М.А.Мочалина 

Математика.6 класс. М.: 

Просвещение. 

Допущено  Министерством 

просвещения РФ 

2024 

 

 

 


